<sup>221</sup> C) *Iurati villarum teneantur infra quindecim dies postquam rector intraverit in regimen civitatis Belluni, iurare et facere apud massarium singulas securitates quinquaginta librarum parvorum vel maioris summe, ad arbitrium rectoris et consulum secundum qualitatem ville quod ipsi denunciabunt rixas et maleficia, secundum formam statutorum et denunciabunt omnes tenentes arma vetita et portantes per villam contra formam statutorum et quod capient malefactores et forbannitos omnes ex quacumque causa, non pro debitis singularis persone. Salvo statuto quod loquitur de debitoribus commorantibus ad montaneas sub rubrica «De modo et forma eundi in Agurdum». Et condemnatos ad suum posse facient de capiendo eos si steterint in suis villis, et eos domino rectori communis Belluni presentabunt et eis non prestabunt auxilium, consilium vel favorem; et denunciabunt omnes quos sciverint vel scire potuerint de sua villa tenentes vel recipientes aliquem forbannitum vel prestantes auxilium, consilium vel favorem alicui forbannito; et cum preconibus et nunciis communis Belluni ibunt ad capiendum forbannitos et conductum ad capiendum tenutas et pignora eciam per vim, si eis mandatum fuerit per rectorem vel eius vicarium, et eis dabunt omne*

«D) Stabiliamo che i Giurati delle comunità di villaggio e anche dei forni, eletti dai Consoli per garantire il pagamento dei debiti secondo quanto stabiliscono gli statuti, siano tenuti ad osservare, o a far osservare e ad attivare con determinazione ogni singola norma sulle garanzie dei debiti in esse contenute, (...), e dove gli statuti non prevedano una pena minore o di minor quantità, (queste) siano a discrezione del Rettore o dei Consoli, a seconda della natura del fatto e la condizione delle persone».<sup>222</sup>

«E) Il Giurato del villaggio in cui sia stato commesso un delitto, sia tenuto sotto giuramento a denunciare al Rettore o al Vicario (entro tre giorni se di una villa che si trova da Agre e **da Ospitale di Zoldo in giù**, entro 5 giorni se di Agordo o di **Zoldo** e delle loro Pievi), il delitto commesso e indicare l'indiziato, la vittima e i testi. Qualora non lo faccia, la comunità del villaggio sia condannata a dieci lire di piccoli e, qualora da tale delitto derivi la pena capitale o l'amputazione di un membro, paghi 25 lire di piccoli al Comune di Belluno. E il Giurato sia condannato a cento soldi, ma nel caso in cui sia prevista la pena capitale o l'amputazione di un membro paghi 10 lire di piccoli. E ogni Giurato sia tenuto a sequestrare immediatamente i beni mobili e immobili di chi provoca risse o dei delinquenti e a darne notizia scritta al Rettore o al Vicario».<sup>223</sup>(...)

---

*auxilium quod poterunt ad ea complenda; et pignora accipient et conducent seu conduci et portari facient ad civitatem ad terminum sibi datum et illa creditori consignabunt vel massario communis, si pro condemnacionibus vel debitis communis accepta fuerint. Et generaliter omnia precepta eis per rectorem facta attendent et observabunt secundum formam statutorum et reformationum consilii communis Belluni. Et, si predictam securitatem non fecerint et non iuraverint, condempnetur quilibet iuratus in soldis sexaginta et tociens quociens non fecerit iuxta preceptum factum et clamacionem et commune ville similiter in soldis sexaginta condempnetur. Et quod infra tres vel quatuor dies post introitum regiminis rectoris, eligantur per consules tres vel quatuor boni homines pro quolibet furno de dicioribus et potencioribus qui infra dictum tempus quindecim dierum simile sacramentum et securitatem facient centum librarum pro quolibet quod curabunt et cum effectu facient quod iurati suarum iurariarum supradicta omnia et singula facient et observabunt et cum eis erunt ad complendum predicta et exequendum, cum fuerint per nuncium communis Belluni vel litteras requisiti vel per ipsos iuratos et omnia precepta et mandata rectori attendent et observabunt secundum formam iuris et statutorum et reformationum consilii communis Belluni; et si predictum sacramentum et securitatem non fecerint seu facere recusaverint, quilibet eorum condempnetur in libris decem parvorum pro qualibet vice qua sibi preceptum fuerit per rectorem se [c. 99r]vicarium; et durare debeant predictae securitates per unum annum et singulo anno sic debeant eligi et securitates et sacramentum sic renovari. Et intelligantur omnes supradictae securitates facte massario pro communi et scripte per aliquem ex notariis massarii vel sapientum esse legitime et de iure facte, qualitercumque scripte et stipulate fuerint; nec eis seu contra eas aliquid opponi possit de iure vel de facto. Et tam principales quam fideiussores, quem prius voluerit rector vel vicarius communis Belluni possit facere detineri et pignorari in solidum, nisi fuerit aliquis qui tantum se pro parte sua voluerit obligare. Et possint et debeant in dictis securitatibus iuratorum et illorum de furnis predictorum accipi de suis vicinis dicioribus de villa, si cives eas facere non possent arbitrio rectoris.*

<sup>222</sup> D) *Statuimus quod communia villarum et iurati ac etiam de furnis electi homines ad securitates faciendas per consules secundum formam statutorum, teneantur facere et observare et observari facere cum effectu et curare omnia et singula que in eorum securitatibus continentur, sub pena securitatis et ubi statuta non essent minorern penam imponencia vel minoris quantitatis in arbitrio rectoris et consulum, secundum facti qualitatem et condicionem personarum.*

<sup>223</sup> E) *Item quod iuratus ville in qua maleficium commissum fuerit, infra tercium diem ab Agro et Hospitali Zandi inferius et iurati Agurdi et Zandi et eorum plebatus infra quinque dies a die commissi maleficii per sacramentum, teneantur denunciare rectori seu vicario in civitate Belluni de maleficio perpetrato et nominare quem dicitur fecisse maleficium et in quam personam dicitur commissum et <testes> qui ibi fuisse dicuntur. Quod si non fecerint, commune ville in libris decem parvorum pro banno condempnetur; et si delicto sequeretur pena mortis vel abscisionis membri, in libris vigintiquinque parvorum communi Belluni condempnetur et iuratus in soldis centum parvorum; et si de abscisione vel morte, pena librarum decem parvorum pro banno condempnetur. Et teneantur iuratus incontinenti bonarum rixancium et delinquentium mobilia et immobilia intromittere et ea in scriptis dare et manifestare rectori seu vicario».*

«F) Se qualcuno che deve essere arrestato o pignorato con la forza e mediante il Nunzio del Comune, resistesse con le armi al Giurato dei villaggi o dei forni e non accettasse la cattura o il pignoramento, sia condannato dal Comune a 10 lire di denari e qualora abbia agito senza armi sia condannato a 100 soldi a favore del Comune». <sup>224</sup>

«G) Chiunque sia stato nominato Giurato dalla propria Regola, sia tenuto e debba svolgere la funzione per un anno o per lo meno sei mesi; e nessuna Regola lo possa cambiare o nominare qualcuno per meno di sei mesi, pena dieci lire di piccoli, salvo ogni impedimento, ad arbitrio del Rettore e dei consoli». <sup>225</sup>

\*\*\*\*\*

Ma obblighi e poteri dei Giurati si trovano anche all'interno di molti altri paragrafi degli statuti bellunesi:

- Nel libro I, prg. 33: **“Sul giuramento dei preconi, sul loro ufficio e sul loro salario”**:

«L) Che il Precone quando va a pignorare i beni delle persone o delle comunità, su richiesta di singoli individui o del Comune di Belluno, sia tenuto a mettere in salvo, nelle mani del Giurato o di uno tra i suoi vicini, lo stesso pegno sul bene mobile scelto dal debitore, sotto la pena di una multa di 100 soldi per il precone che vi contravenisse». <sup>226</sup>

- Nel libro II, prg. 5: **“Sul modo di rendere giustizia”**:

«F) Lo stesso avvenga allorché le parti o una di esse voglia un terzo rinvio, come e nel momento in cui sia stato chiesto un secondo rinvio, prima della scadenza, e il Giurato, come si è detto sopra, per lui stesso abbia una scadenza di cinque giorni essendo trascorso il secondo rinvio. Dopo questi rinvii le parti, entro otto giorni e non di più, facciano deporre i loro testi». <sup>227</sup>

- Nel libro II, prg. 9: **“Come si debba procedere nei confronti di una persona citata”**:

« A) Stabiliamo che, qualora una persona sia stata citata personalmente o con lettera da un precone o da un nunzio del Comune, per rendere ragione a qualcuno o al Comune, davanti a Rettore o al Vicario in un dato giorno e non si sia presentata in tal giorno e a tale ora, in quel caso debba essere chiamata ad alta voce da un precone, che si trovi presso il Rettore o il Vicario, per almeno tre volte perché si presenti a rispondere al creditore che lo abbia citato; e qualora non compaia di persona o per il tramite di un suo rappresentante, il signor Rettore o il giudice, presente l'attore, dichiararsi che costui

---

<sup>224</sup> F) *Si quis debuerit capi vel pignorari per vim et nuncio communis iurato alicuius ville vel loci resisteret cum armis et non dimitteret se capi vel pignorari, condempnetur communi in libris decem denariorum et sine armis condempnetur in soldis centum communi.*

<sup>225</sup> G) *Item quod quilibet qui electus fuerit per suam regulam ad officium iuarie, teneatur et debeat illud officium exercere per unum annum vel saltem per sex menses. Et quod nulla regula possit ipsum mutare nec iuratum facere pro minori spacio sex mensium, sub pena librarum decem parvorum, salvo omni iusto impedimento arbitrio rectoris et consulum.*

<sup>226</sup> I, 33, L) *Et quod preco, cum vadit ad pignorandum aliquam personam vel universitatem ad petitionem alicuius singularis persone vel pro commune Belluni, ipsum pignus mobile designatum per debitorem dicto preconi ponere in salvamento penes iuratum vel unum ex suis vicinis de melioribus debeat et teneatur, sub pena soldorum centum dicto preconi contrafacienti.*

<sup>227</sup> II, 5, F) *Idem fiat si partes vel aliqua earum terciam dilacionem voluerit ut et tunc si ante lapsum secunde petita fuerit et iuratum, ut supradictum est, eo ipso terminum habeat quinque dierum, dicta secunda elapsa. Quibus elapsis, partes infra octo dies et non plures deponere faciant testes suos.*

possa avere i beni del debitore assente, iniziando innanzi tutto dai beni mobili e poi dagli immobili (...) nella misura del debito dichiarato dal creditore o dall'attore che agisca e giuri a suo nome. (...).<sup>228</sup>

- Nel libro II, prg. 45: **“Sulle decime”**.<sup>229</sup>

«A) Fatto salvo che, qualora sia gradito al proprietario della decima, la stessa potrà essere stimata sul campo, allora gli sia consentito far prescrivere al Giurato del villaggio, per mezzo del Precone di Belluno, su quale bene è stata posta la decima, in modo tale che lo stesso Giurato (unitamente a due buoni e incensurati vicini), possano stimare la stessa sul campo e, a seconda della sua valutazione, il decimario sia tenuto a pagare lo stesso importo che paga negli altri luoghi dove non ci sono i Giurati...».<sup>230</sup>

- Nel libro II, prg. 48, A: **“Sulle collette che devono essere pagate nei villaggi e sui danni dati che devono essere risarciti dalle comunità di villaggio”**:

«Chi abita o verrà ad abitare in futuro fuori della città di Belluno e dei borghi, sarà tenuto a pagare le collette con la sua giuraria o con i suoi vicini, secondo quanto il Giurato di quella Giuraria con due suoi vicini gli avrà imposto».<sup>231</sup>

- Nel libro II, prg. 66: **“Sui notai del maleficio”**:

«... per cancellare qualcuno dal libro dei banditi per cause civili, si paghino due soldi di piccoli, per quanto grande sia la somma. Inoltre che i Giurati dei villaggi o della città di Belluno, per le denunce da loro sporte, nulla possano ricevere...».<sup>232</sup>

- Nel libro III, prg. 11, H: **“Sui furti e le vessazioni e le loro pene”**:

«... E il Giurato a cui sia stata denunciata una cosa, sia tenuto, entro i tre giorni successivi alla data della denuncia a lui fatta, consegnarla al sig. Rettore o al Vicario, sotto la pena predetta...».<sup>233</sup>

- Nel libro III, prg. 12, C, **“Sui tavernieri che tengano giochi e sui giocatori”**:

---

<sup>228</sup> II, 9) *Statuimus quod, si quis vel si qua citatus vel citata fuerit personaliter ad rationem faciendam alicui persone vel communi seu universitati per preconem seu nuncium iuratum communis vel per litteras coram rectore communis Belluni seu Vicario certo die et non venerit dicto die.(...).*

<sup>229</sup> La decima era un metodo di ripartizione dell'imposta fondiaria basato sull'obbligo di pagare in natura o in denaro a un privato, o a un signore feudale, alla chiesa o al Comune una decima parte del prodotto lordo dei terreni.

<sup>230</sup> (...) *Salvo quod, si placuerit domino decime quod dicta decima extimetur in campo, tunc licitum sit ei facere precipi per preconem Belluni iurato ville in qua est posita decima, quod ipse iuratus una cum duobus suis vicinis bonis et legalibus extimare debeant decimam ipsam in campo et, secundum quod fuerit extimata, decimarius teneatur solvere ipsam decimam illud idem observetur in aliis locis ubi non sint iurati, (...).*

<sup>231</sup> *Quicumque habitans seu habitaverit in posterum extra civitatem Belluni et burgos, cogatur solvere collectam cum sua iuraria seu cum vicinis iurarie sue, secundum quod iuratus illius iurarie cum duobus suis vicinis eidem imposuerit.*

<sup>232</sup> (...) *Pro cancellando aliquem de libro forbannitorum pro causis civilibus, soldos duos parvorum, quantacumque magna sit summa. Item a iuratis villarum vel civitatis Belluni de denunciacione per eos porrecta, nil possint accipere.*